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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCILJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 30.12.2014
REFERENC-E: AKK-DPK-14/14
z. Besnik Jani,
PER/ZA/TO: Drejtor i Burimeve Njerézore ng Ndérmarrjen Publike Posta
e Kosovés Sh.A
z. Mehdi Latifaj,
CC: U.d Kryeshef Ekzekutiv i Ndérmarrjes Publike Posta e
Kosovés Sh.A
PERMES/PREKO/THROUGH: 1 ﬁ«
Hasan Preteni, | %™Ully, [~
NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsiohit
Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Jani,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té vecante, 1€ eproréve, 1é institucioneve eprore, me kérkesén e
yre, pér raste 1¢ caktuara té shfagjes sé konfliktit 1¢ interesave, dhe Dér ¢éshtje té etikes té
lidhura me to, si dhe per regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051), lidhur me kérkesén tuaj, Agjencia Kundér Korrupsionit ofron kété:
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OPINION

Ushtrimi i funksioneve publike si Deputet i Kuvendit t& Republikés sé Kosovés dhe
njékohésisht Koordinator i Sektorit pér Mbéshtetje Teknike né Ndérmarrjen Publike Posta
e Kosovés Sh.A, paraqget papajtueshméri té¢ funksioneve dhe kufizim né ushtrimin e
funksioneve tjera, krahas ushtrimit t& funksionit publik.

ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Besnik Jani — Drejtor Burimeve
Njerézore né Ndérmartjen Publike Posta e Kosovés Sh.A, me numér t& protokolit 03-4924/ 14, ng
t€ cilin z. Jani ka kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit t&
interesit, t& shqyrtohet situata e mundshme e konfliktit t& interesit pér zyrtarin e larté z. Raif
Cela - Koordinator i Sektorit pér Mbéshtetje Teknike né Ndérmarrjen Publike Posta e Kosovés
Sh.A, dhe i zgjedhur né funksionin publik si Deputet i Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.

P&rmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur té
cilit me Ligj i jan& besuar pergjegjési t& veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili
ndér t& tjera béné edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve q€ kang t& bé&jné me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

Rrjedhimisht, ¢&shtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik. N& bazé t& kétij Ligji neni 4 (paragrafi 2), pozita e Deputetit hyné né kategoring e
zyrtaréve t& larté publik.

Sipas kétij ligji, t& gjithé zyrtarét e larts publik kang pér obligim parandalimin e konfliktit t&
interesit dhe kané pér detyr t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé efektive t&
mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t€ interesit (neni 8, par. 1).

Lidhur me pyetjen tuaj se a ekziston konflikt interesi ng ushtrimin e funksionit publik si Deputet
i Kuvendit t& Kosovés dhe Koordinator i Sektorit pér Mbéshtetje Teknike né Ndérmarrjen
Publike Posta e Kosovés Sh.A, Kushtetuta e Kosovés ka paraparé€ disa kufizime.

Kufizimet e tilla kushtetuta i ka eméruar si papajtueshméri, t&€ cilat jané véné me qéllim té&
sigurimit t& pavarésisé s& ploté t& deputetit dhe ushtrim t& paanshém t& funksionit t& tij. Kjo si
pasojé e asaj se aktivitetet e caktuara jasht€parlamentare, mund t& ndikojné né masé t&
konsiderueshme né pavarésing e deputetit. (Komentari i Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés,
Botimi I).

Neni 72 i Kushtetutés parasheh se:

“Deputeti i Kuvendit t¢ Kosovés nuk mund té mbajé ndonjé post ekzekutiv né administratén
publike ose né ndonjé ndérmarrje né pronési publike, dhe as té ushirojé ndonjé funksion tjetér
ekzekutiv, sikurse éshté pércaktuar me ligi”.
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Bazuar n& kété dispozité, ushtrimi i njékohshém i funksionit t& deputetit dhe t& qenurit
Koordinator i Sektorit pér Mbéshtetje Teknike né Ndérmarrjen Publike Posta e Kosovés Sh.A,
€shté i papajtueshém. Arsyet per kété jané t€ sqaruara né paragrafin e mésipérm.

Ndérsa, Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
Nr.04/L-051, né nenin 16 t& tij ka pércaktuar kufizimet e zyrtarit t€ larté n& ushtrimin e
funksioneve tjera, krahas ushtrimit t& funksionit.

NE piken 1 t& kétij neni thuhet:

“Zyrtari i larté publik nuk mund te Jeté menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né

organizata fitimprurése dhe jo fitimprurése, Dérjashtuar subjektet politike, si dhe rastet kur njé
Junksion i tillé i dedikohet Dpér shkak té funksionit”.

Bazuar n& kéto dispozita &shté e qart€ se Deputeti i Kuvendit t& Kosovés, nuk mund t& ushtroj
kété funksion né Ndérmarrjen Publike Posta e Kosovés Sh.A, prandaj ju rekomandojmé g t&
veproni konform kétij opinioni.

Me respekt!



